
Решение № 05-6/1-128-2017

 

24 июля 2017 года                                                                                                                       г.
Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия, Тверское УФАС России)

в присутствии представителей:

- Администрации муниципального образования «Городское поселение поселок
Селижарово»:

- Администрация Селижаровского района Тверской области:

в отсутствие надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы представителя ООО «Профит-плюс» (далее - Общество),

рассмотрев в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных
органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации», пунктами 6.1.9, 7.7-7.8
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного приказом ФАС России от 23.07.2015 № 649/15, статьями 99 и 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон) и Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14, жалобу Общества и проведя внеплановую проверку,

                                                                                 

УСТАНОВИЛА:

 

В Тверское УФАС России 17.07.2017 поступила жалоба Общества о несоответствии
документация электронного аукциона на право заключения контракта на
выполнение работ по капитальному ремонту тротуаров по ул. Вокзальная, ул.
Завокзальная, ул. Гагарина в пгт Селижарово Селижаровского района Тверской
области (извещение от 27.06.2017 № 0136300003117000074) требованиям Закона в
части:



1) неустановления конкретного срока действия контракта;

2) установления в документации об аукционе требования о соответствии участника
требованиям запрета в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 29.12.2015 № 1457 «О перечне отдельных видов работ
(услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской Федерации
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики,
запрещено» (далее - Постановление).

Заказчики считают доводы, изложенные в жалобе, несостоятельными, а жалобу -
не подлежащей удовлетворению.

Администрацией Селижаровского района Тверской области представлены
письменные возражения на жалобу.

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов
жалобы, пояснений сторон Комиссия установила следующее:

 

27.06.2017 Администрацией Селижаровского района Тверской области на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении электронного аукциона на
выполнение работ по капитальному ремонту тротуаров по ул. Вокзальная, ул.
Завокзальная, ул. Гагарина в пгт Селижарово Селижаровского района Тверской
области и документация об аукционе; начальная (максимальная) цена контракта
составляет 14 830 955 руб.

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

В соответствии с пунктами 1 и 2 части 1 статьи 64 Закона документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию: 1)
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со
статьей 33 Закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта; 2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 – 6 статьи 66 Закона и инструкцию по ее
заполнению.

 

1. Согласно пункту 8 части 1 статьи 64 Закона документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать, в том числе размер обеспечения исполнения
контракта, срок и порядок предоставления указанного обеспечения, требования к

http://www.zakupki.gov.ru


обеспечению исполнения контракта.

Согласно части 4 статьи 64 Закона к документации об электронном аукционе
прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой
документации.

Согласно части 1 статьи 34 Закона контракт заключается на условиях,
предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением участника
закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в
соответствии с Законом извещение об осуществлении закупки или приглашение
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документация о закупке, заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

В соответствии с частью 1 статьи 96 Закона заказчиком в извещении об
осуществлении закупки, документации о закупке, проекте контракта, приглашении
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым
способом должно быть установлено требование обеспечения исполнения
контракта.

В соответствии с частью 3 статьи 96 Закона исполнение контракта может
обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком и
соответствующей требованиям статьи 45 Закона, или внесением денежных
средств на указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с
законодательством Российской Федерации учитываются операции со
средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения
контракта определяется участником закупки, с которым заключается контракт,
самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать срок
действия контракта не менее чем на один месяц.

Согласно пункту 13 проекта контракта (Заказчик - Администрация
Селижаровского района Тверской области) срок действия банковской гарантии
должен превышать срок действия контракта не менее чем на один месяц.

Пунктом 13.1 проекта контракта (Заказчик - Администрация Селижаровского
района Тверской области) установлено, что контракт вступает в силу с момента
его подписания Сторонами и действует до полного исполнения обязательств
сторонами по контракту. Контракт должен быть зарегистрирован Муниципальным
заказчиком в едином реестре государственных и муниципальных контрактов в
течение 3 рабочих дней после подписания контракта Сторонами.

В силу статьи 190 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ)
срок может быть обозначен календарной датой, периодом времени в годах,
месяцах, днях, так и определен указанием на событие, которое должно неизбежно
наступить.

Пунктом 3 статьи 425 ГК РФ установлено, что законом или договором может быть
предусмотрено, что окончание срока действия договора влечет прекращение
обязательств сторон по договору. Договор, в котором отсутствует такое условие,
признается действующим до определенного в нем момента окончания исполнения
сторонами обязательства.



Администрация Селижаровского района Тверской области не указаны положения
проекта контракта, позволяющие определить срок действия контракта.

Поскольку Заказчиком - Администрация Селижаровского района Тверской
области не установлен конкретный срок действия контракта, то при выборе
участником закупки способа обеспечения контракта в виде предоставления
банковской гарантии данному участнику не предоставляется возможным
рассчитать и установить срок ее действия.

Таким образом, Администрацией Селижаровского района Тверской области
нарушены требования пункта 8 части 1 статьи 64 Закона, а также части 3 статьи 96
Закона.

В данной части жалоба Общества является обоснованной.

Согласно пункту 13.1 проекта контракта (Заказчик - Администрация
муниципального образования Городское поселение – поселок Селижарово)
контракт вступает в силу с момента его заключения и действует до  31.12.2017 г.

Следовательно, другим заказчиком - Администрацией муниципального
образования Городское поселение – поселок Селижарово, установлен конкретный
срок действия контракта. В данной части жалоба Общества является
необоснованной.

 

2. Согласно части 1 статьи 31 Закона при осуществлении закупки заказчик
устанавливает единые требования к участникам закупки.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона предметом контракта
является выполнение работ по капитальному ремонту тротуаров по ул. Вокзальная,
ул. Завокзальная, ул. Гагарина в пгт Селижарово Селижаровского района
Тверской области, код по ОКПД2 - 42.11.20.000, и выполнение работ по
благоустройству дворовой территории по ул. Микрорайон, д. 2, 3, 4, 5, 6, и ул.
Пионерская, д. 14, код по ОКПД2 - 42.11.10.120.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 28.11.2015 № 583 «О
мерах по обеспечению национальной безопасности Российской Федерации и
защите граждан Российской Федерации от преступных и иных противоправных
действий и о применении специальных экономических мер в отношении Турецкой
Республики» Правительством Российской Федерации принято постановление от
29.12.2015 № 1457 «О перечне отдельных видов работ (работ), выполнение
(оказание) которых на территории Российской Федерации организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено» (далее –
Постановление), которым утвержден перечень отдельных видов работ (услуг),
выполнение (оказание) которых на территории Российской Федерации
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики,
запрещено с 01.01.2016 г.



Вместе с тем, постановлением Правительства Российской Федерации от 02.06.2017
№ 672 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 30 ноября 2015 г. № 1296 и признании утратившими силу некоторых
актов Правительства Российской Федерации» Постановление утратило силу с
31.05.2017 г.

Заказчик в пункте 28 Информационной карты документации об аукционе указал,
что: «С 1 января 2016 года на территории Российской Федерации запрещено
выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики в соответствии с пунктом 5 Перечня, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 29.12.2015 №1457«О перечне отдельных
видов работ (работ), выполнение (оказание) которых на территории Российской
Федерации организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, запрещено», принятого во исполнение подпункта «б» пункта 1 Указа
Президента Российской Федерации от 28.11.2015  № 583 «О мерах по обеспечению
национальной безопасности Российской Федерации и защите граждан
Российской Федерации от преступных и иных противоправных действий и о
применении специальных экономических мер в отношении Турецкой Республики».

В то же время, 11.07.2017, то есть, до даты поступления жалобы, в связи с отменой
запрета в документацию об аукционе внесены изменения за номером 1, согласно
которым пункт 28 Информационной карты исключен из документации об аукционе.

Жалоба Общества в данной части не обоснована.

 

Вместе с тем, Комиссия не находит оснований для выдачи предписания об
устранении выявленных правонарушений, с учетом следующего.

Согласно протоколу от 18.07.2017 на участие в электронном аукционе была подана
1 заявка, которая признана соответствующей требованиям Закона и требованиям
документации об аукционе; Общество заявку для участия в электронном аукционе
не подавало; жалобы от других потенциальных участников закупки, имеющих
реальное намерение и возможность исполнить спорный контракт, в Тверское
УФАС России не поступали.

Таким образом, выявленное нарушение не повлияло на результат закупки и выбор
победителя при проведении электронного аукциона.

 

На основании изложенного и руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Тверского УФАС России

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Профит-плюс» частично обоснованной.

2. Признать Администрацию Селижаровского района Тверской области
нарушившей требования пункта 8 части 1 статьи 64 и части 3 статьи 96
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

3. Предписание об устранении нарушений в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд не выдавать.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


